農 畜 第 4 6 9 号

令和６年 10 月 16 日

各 位

静岡県経済産業部農業局畜産振興課

課 長 手塚 喜代美

令和６年度蜜蜂飼養管理講習会の開催について

日頃、本県の養蜂振興の取組に御協力いただき、ありがとうございます。

このたび、静岡県養蜂協会会長から通知があり、蜜蜂飼養管理講習会を開

催いたしますので、お知らせします。

つきましては、講習会の趣旨を御理解いただき、是非御参加くださいます

よう御案内いたします。

なお、参加される場合には、静岡県養蜂協会へ直接お申し込みくださるよ

うお願いします。

記

１ 講習会の趣旨

養蜂振興法において、蜜蜂を飼育する方全てに都道府県知事への飼育届

出書の提出が義務付けられています。

また、県内飼育者の多くの方から、蜜蜂の飼育管理方法について知りた

いとの御要望を頂いています。

そこで、県では、養蜂振興法の趣旨を御理解いただき、蜜蜂が適正に管

理されるために、県内で蜜蜂を飼育する全ての方を対象にした講習会を静

岡県養蜂協会に委託して開催いたします。

２ 講習会の内容

別添の令和６年度蜜蜂飼養管理講習会開催要領を御参照ください。

３ 講習会の申込方法

別紙「参加申込書」に必要事項を記入の上、11 月 12 日（火）までに、静

岡県養蜂協会宛てに郵送又はＦＡＸ（054-253-3215）にてお申し込みくだ

さい。

担 当 畜産振興班

電話番号 054-221-2707

令和６年度 蜜蜂飼養管理講習会開催要領

１．開催趣旨

静岡県内で養蜂を営む方を対象に養蜂振興法の理解を促すとともに、養蜂技

術の向上を目的とする。

２．開催日時・場所

令和６年 11 月 28 日（木）13：30～15：30 （受付 13：00～）

グランディエール ブケトーカイ ４階 シンフォニー

（静岡市葵区紺屋町 17-1 葵タワー内）

３．講習内容

（１）養蜂振興法と蜜蜂飼育届の届出状況

講師：静岡県経済産業部農業局畜産振興課 畜産振興班

主事 本田 圭美 氏

（２）蜜蜂の年間を通しての飼養管理

講師：株式会社秋田屋本店 養蜂部

岩田 光将 氏

４．受講料

無料（交通費は受講者負担）

５．問い合わせ先

静岡県養蜂協会

事務局：公益社団法人静岡県畜産協会 松永、渥美、長坂

〒420-0838 静岡市葵区相生町 14 番 26-3 号 静岡県獣医畜産会館内

TEL ：054-272-8883 FAX : 054-253-3215

別紙

お申込は、用紙に必要事項ご記入の上、FAXか郵送で下記申込先へお願いします。

　フリガナ

名　　前

所　　属

〒　　　　　-

住　　所

電　　話 FAX

　　　開催日程　　　令和６年11月28日（木）13：30～15：30〈受付13：00～〉

　　　会　　　場　　　グランディエール　ブケトーカイ　４階　シンフォニー

　　　　　　　　　　　　静岡市葵区伝馬町10-5　　　　　　　　　　　　静岡市葵区紺屋町17-1　葵タワー内

　　　　　　　　講演タイトル：蜜蜂の年間を通しての飼養管理

　　　　　　　　講師：株式会社秋田屋本店　養蜂部　岩田　光将　氏

 【申　込　先】 　静岡県養蜂協会

　〒420-0838　静岡市葵区相生町14番26-3号

　ＦＡＸ　０５４-２５３-３２１５

【申込締切日】 　令和６年11月12日（火）（必着）

令和６年度蜜蜂飼養管理講習会参加申込書